Tan autem degradati teneant ad officium? Dic quod sic. Vide de hoc sancti. Degradatio.

Clerici et religiosi commorantes cum cardinalibus; aut cum quibuscumque pontificibus; gratiam et communionem sedis apostolice habentibus; ut in die dignum eorum possint se coaptare illis in diuinis officiis; nec ad alia tenent.

Ieiunium. Quid sit ieiunium? Rerum fere lib. 110. et Panorum super Rica extra eum. Quid ieiunium de quo hic est abstinentia a cibis fere ordinatum; seu proutitudinem eccliesie. Et ieiunium dicitur a quodam intestino sic vocato. quia ut plurimum est vacuum et rurinatum.

Tunc ieiunium tadaat sub precepto. Responde. fere lib. 110. sed eadem. quod ieiunium institutum pertinet ad necessitatem coartacionis peccati; vel satisfactionis in penitentia; vel ad elevacionem mentis ad spiritualia; sic in omnibus cadit sub precepto legis naturae; determinatio temporis et modi ieiunii; cadit sub precepto iuris politi; et ab eccliesia sic est statutum. Nec tamquam quilibet transgrediens peccat mortaliter; sed tamen qui transgreditur ex contemptu; vel sic quod impediatur finis; quem intendit legislator. Sed qui ex causa rationabili frangit ieiunium; non peccat mortaliter; nec est transgressor; precepti. Sicut autem ibi dicitur. dicitur. fere lib. 110. Lar. dicitur hoc procedere quando ieiunium omittitur ex contemptu; vel inobedientia; ut quia non vult se subiungere precepto superioris. Secundum si sine contemptu; quod tunc transgressio solum obligat ad veniale. Et dicit hoc tenere Archi. in dicto. fere lib. 110. ea demum. Secundum Archi. ibi solum refert opinionem Jo. de son. et transit. Sed aliter dicit in. c. vitram. lxxv. dist. Ibi enim dicit quod si ex aliqua causa quis transgreditur ieiunium; non peccat mortaliter. Quod potest intelligi; quod forte esset debilitas; nec curatire ad superioriem pro licentia. Secundum sententia quando nulla subesse licita causa. Sed pro prima opinione facit notabile dictum collector. in. c. i. de consilio. ubi dicit quod transgressio canonis obligat ad mortale; quod sit ex contemptu; seu inobedientia. Et contemptus proprius est; quod ex sola voluntate non vult se subiungere statuto superioris. Et iste contemptus clare apparet non potest; nisi per monitionem fere lib. 110. Sed si quis transgreditur ex concupiscentia; ira; vel negligentia; tunc obligatur ad veniale. Quod dictum prima fronte videtur notabile. Et hoc dictum passum putat. verum ubi superior; aliquid iniungeret per verbum omnino; puta per verbum statuum; vel ordinis; vel simile. Secundum ubi predictum per verba pceptua; seu equipollentia. Nam transgressio pcepti superioris obligat ad mortale. licet fiat sine contemptu. tamen quod precipit. et in. c. i. de mera. et obedi. Et fuit illud iudicium beati Thos. quod statutum sit per verba coia; transgressio non est ad mortale. Quod intelligi quod sit sine contemptu. Nam sententia non omnis transgressio legis obligat ad tempalem mortalem. Ita nec eternam; que prouenit ex peccato mortaliter. Et ideo ponderanda sunt verba statuti; seu canonis quibus indicatur ieiunium. An sint verba pceptiva; seu equipollentia; seu omnina. Et predicta notabiles; quia materia est pegrina. Quod autem transgressio statuti; vel regule obligat ad mortale. Dic Panorum. in. c. nam concupiscentiam de

Ieiuniū. Quid sit
iunium? Rā. fm. Hof. et p[ro]p[ter]o.
F[ac]ta extra eo. Ieiuniū de qua
mentia a cibis fm. vñdationem exponit
in eccl[esi]a. Ieiuniū dicitur a quod
sic vocato. Quia vi plurimi elevatis
erunt.

consti. et in c. deus. de vi. et bone. de. et in; toto in-
re canonico non est ter. qui ad hoc faciat: vt faci-
et. exiui. de ver. signi. Archi. autem. floren. in sum.
dit fm. Tho. in. iij. di. xv. q[uod] si quis ieiuniū insti-
tuta ab eccl[esi]a fregit libenter: vel scienter; et sine ea
ratonabili peccavit mortaliter: postq[ue] peruenit ad
etatem: ut qua obligatur. Secus si non aduerte-
bat esse diem ieiuniū: vel etiam quando sibi vide-
batur non posse ieiunare ratone debilis complexi-
onis: cum ramen possit: q[uod] quis peccat forte no-
morality: si habebat aliquam causam dubitadi. debet
ramen induci ad ieiuniū. De autem de psal. cur-
ca hoc sic dicit. ieiuniū cadit sub iure positivo. vn-
de eius transgressio sine causa est peccatum mortale.
Quando vero fractio eius est cum causa: non ex to-
to sufficiens: est veniale: vt in his qui legunt insti-
tutum in completorum. Quando vero sufficiens est
simpliciter: nunc nulla est culpa. Qui autem non ad-
uertens de ieiunio comedit in mane: si quidez sci-
re tenebatur q[uod] eset ieiuniū: non exculata fractio
ieiuniū: non tantum tenetur postea eo die ieu-
nare: cum sit obligatus ad alium die. Et si non
liceret sibi plus comedere: numis granaretur: nec
cum toto hoc eset ieiuniū: propter nimiam antici-
pationem. Itet si non ieiunando cum posset: in
diebus ieiuniorum comedit plures: fm. Jo. An.
neapolitanus in quolibet totiens peccat mortali-
ter: quotiens comedit ultra vnam vicem: quia re-
ducitur istud peccatum ad preceptum negatiū.
Durandus tamen in. iij. tenet q[uod] sit triū vnuū pec-
catum: sed tanto grāius quanto plures cōmuta-
tur. Et istud communius tenetur. Et hoc nisi co-
medens: nouo contemptu: plures incideret in il-
lud. hec Archi. s.

In quibus diebus tenetur quis ieiunare. Re-
sponde quantum ex precepto eccl[esi]ie. tenetur pri-
mo totam quadragesimam. de consecra. distinctio-
ne. iij. non lecat. c. non oporet. z. c. placuit. Item
quatuor tempora. lxxv. distinctio statum? Itē
in vigilia natalis domini. extra eo. c. i. et in vigilia
assumptionis virgi. d. c. primo. et in omnibus vi-
giliis apostolorum preterq[ue] Philippi et Jacobis:
qua vent tempore paschali. et Johannis euange-
listae: qua venit infra octauas nativitatis. extra eo
item consilium. De festo etiam beati Bartholo-
mei consuetudo seruanda est: non de ieiunando:
quia hec est firma et universalis: sed de die cele-
brandi festum: vt in dicto. ca. consilium. Item ex
vniuersali consuetudine eccl[esi]ie: preceptum est de
vigilia Johani baptiste. omnium sanctor[um]. et beati
Laurentii. Item vigilia penthe. est ieiunanda: de
qua habes duas glo. primā in. S. necessario. lxxv.
distinctio. Aliam. Ber. in dicto. c. iij. Et tene cam-
menta. Nam Gratianus visus est sentire contra-
rium in dicto. S. necessario. In vigiliis autem ro-
gationum fm. Panoz. in hoc seruanda est plueta
lo loci. Idem dicit de adiumento.

Manquid autem ieiuniū possit differri q[uod] die
in diem. Dicit Inno. q[uod] sic existente causa. Nam
videmus. q[uod] si festū accidit loca feria nō ieiunatur

dies dominica: sed transseritur ad diem sabbati p[ro]p[ter]
eccl[esi]is: vt extra eo. c. i. Ita dicendū pari ratone.
q[uod] si vigilia accidat in aliquo festo solenni: q[uod] tunc
p[ro]pter venerationem festi: potest ieiuniū explicari
in die precedenti. Et ponunt doct. in multis locis
francie exemplū. Vbi omittunt festum sancti q[ua]-
nti quod accidit in vigilia omniū sanctorum. nō
enim illi homines ieiunant propter festum solen-
nis: sed transserunt ieiuniū in aliam diez. Et idē
posset fieri q[uod] ieiuniū accidit in festo principale
alicuius ciuitatis vel loci: vt ieiuniū transseratur
in precedentē diem: et placeret: vt ista translatio se-
ter p[ro]p[ter] ep[iscop]um. dec. Panor. vbi supra.

¶ Bin[us] aut̄ consuetudo nō ieiunandi excludit nos
ieiunantes. Hosti. in. c. iij. extra eo. dicit q[uod] in ieiuniis solennibus. i. indicis per eccl[esi]ias: nihil potest
cere p[ro]suetudo. Qd intelligit Panor. verum: quā-
do consuetudo ex toto vult illud ieiuniū tollere. Se-
cūs autem si illud interpretat qualiter sit expli-
cum. puta: quo ad abos. horam. collationes. et h[ab]et
iūsmodi. Nam consuetudo est optima legum in-
terpres. Et Panor. in dicto. c. iij. limitat adhuc for-
tius dicitur Hosti. q[uod] vice in ieiuniis solennibus
non valet p[ro]suetudo. Hoc intellige: nisi papa sci-
ret et toleraret. vide tamē glo. singularem in. d. c.
iij. q[uod] yalet consuetudo ieiuniorum relaxatua: de q[uod]
glo. Panor. ibi facit magnum festū propter eiū au-
toritatem.

¶ Vtrum licet ieiunare in dominica. Hic prout
babetur de cōs[e]l[ig]e. di. v. c. quadragesima. q[uod] dies do-
minicale sunt subtrahiti ab obseruantia ieiuniū tē-
pore quadragesime: fortius alijs temporib[us]: quia
dies est lericie. Si quis ramen absq[ue] scandalo alio-
rum et absq[ue] alia superstitione ieiunaret: non pec-
caret.

¶ Que hora sit competens comedendi in diebus
ieiuniorum. Glo. in. d. S. als. dicit q[uod] comedere ante
horam comedendi ē mortale. allegat. c. sole. de cō-
s[e]l[ig]e. di. i. Sed Panor. super Rubrica eodem tis. di-
cit q[uod] aut loquimur q[uod] ieiuniis quadragesimalibus
Et tunc hora vespertina est competens. i. post cō-
pletas vespertas in eccl[esi]is: que tempore quadragesimale
dicuntur. et peccatum est anticipare illaz horam.
de hoc est ter. in. c. solent. Et ratio illius sta-
tuti fuit: quia ieiunio quadragesimali imitatur
vestigia christi. qui abstinuit a cibo quadraginta
diebus et quadraginta noctibus. Nos ita debe-
remus agere si natura pateretur. Sed quia hoc nō
ē possibile in humana: staruit eccl[esi]ia: vissit p[er]
omnes quadraginta dies sicut sumptos homines
ieiunarent. nam post vespertas completas dies sicut
dicitur expletus cum non restet aliud officium di-
urnum. In alijs vero ieiuniis non est hora ab eccl[esi]ia prefixa. Et ideo communiter tenetur: vt in no-
nis licet sumatur cibus. Et ita habetur in obser-
uantia generali. Nam ex quo non habemus ius
specificum: recurrentum est ad consuetudinem
loci. ad hoc textus in. c. vñnam. lxxv. distinctio.
R. tñ in. iij. dist. xv. dicit q[uod] iam inualuit plueta
lo in multis locis comedere q[uod] statim p[ro]p[ter] horam sex-

Jeinium

tam; vel ipsa hora sexta. Non enim tante necessitatibus est in obseruatione ieiunij hora sexta sicut comedere semel tm. Circa tamen horam comedendi pot dispensari; vel propter debilitatem; vel propter letitiam; vel propter iter; vel alias prias causas finit. Pe. de palu.

TQue aut̄ requirant̄ ad integratē ieiunij. **R.** vbi supra dicit. q̄ sub determinatōne precepti ecclasiastici ð ieiunio cadit semel comedere in die naturali. Et hora determinata. Et abstinentia ab eius carnis. t. ouis. et caseo in quadragesimali ieiunio. Addit̄ eiā saginē. i. lardū. In alijs aut̄ nō prohibetur oua et lacticia nec villus tex. specificē disponit de hoc. **I**ñ sequēda ē s̄uetudo. loci. d. c. vtinam. **Q**uid aut̄ si quis excusat̄ a ieiunio q̄dрагесима li. ppter aliquā cām legitimā. An peccet comedendo lacticiā. **R.** Abi. f. in sam. q̄ si q̄s excusat̄ a ieiunio. ppter defectū etatis; vel ppter labo; et vel alia rationabiles cām; pōt in quadragesima vni cibis quadragesimalib. et ex voluntate; vel incunia vni lacticij ouas; vel carne mortalit̄ peccat. q̄ facit ptra pceptum ecclie q̄ ordinari tyti debe re cibis quadragesimalib. iii. di. deniqz. Itet ad dit. q̄ si quis in ieiuniis ab ecclia institutis in qdрагесима vel quatuor tybis; vel vigilis sanctoꝝ. co medit carnes ex delectatōne gule; vel sine caula in firmitatis peccat mortaliter; cum sit cōtra morem vniuersalem ecclie.

Quid de collatione que fit in sero: R. Panor. dicit qd aliquid sumere p collatione d sero magis ad sustentationem nature qd ad delicias: non est permittit nec frangere ieiunium: dummodo hoc fiat f m cōsuetudinem loci et tempate. Nam et qd nō habemus in hoc ius specificum recurrendum est ad p̄suetudinem loci. p hoc. d.c. vñia. t.c. illa. xii. di. Videm enim in simili religiosos p̄cipue cisterciens. statuisse: vt bi qui ministrant reliquias tempe ieiunij aliquid sumant: vt sic melius possint differre prandium. Idem de lecto tribus mense inter religiosos et bmoi. Et f m Inn. isti nō dicunt frangere ieiunium. Idem dic de illis qui surgunt a mensa: vt portent encenium alicui. et postea reuertunt ad comedenduz et bmoi. Idem dic de ministrantibus dñis qui pregustant cibos ex suspitione venient: nec etiā isti peccarent. si p̄gustarent in quadragesimā carnes: dummodo nō faciat ex voluptate. Et p predicta p̄ error dicentium: q comedere panem in sero p collatione: etiā in modis quantitate frangit ieiunium. Istud enim nullo irre cauet: ieiunium enim saltem quo ad circumstantias temporis. modi: t sepius. vel semel comedendi est de iure positivo: vt dictu est s. Et ex qd nō habemus ius specificum quo ad collationem: recurrendū est ad cōsuetudinem loci que est optima legum interpres. Et sic ybi est p̄suetudo comedendi modicū panis in collatione nullo mō credendū est frangi ieiunium: maxime in illis qui non habent aliud quod sumant. Addit etiam qd dicit Pe. de pal. in iiiij. di. xv. qd quis: non propter famam: vel voluptatem: sed per timore ne deficiat p̄ anxietate die ieiunij fiscus: aut porret p̄suetabat: vel buculum dicitur. s. ante amictio posse ruita voluptate f m abas.

nem p modum medicines sic nō est fractio ieiunij.
Et dicit directo. fīm quosdaz circa ieiunia ecclie
potest statui q̄ bis; s̄ parū comedat in die. Sicut
faciunt cistercienses; q̄ ad remouendū scandalū et
charitatem obseruandā statuerunt; q̄ illi qui le-
gunt; aut ministrant aliquid p̄ gustent an alios; nec
solvant ieiuniū ab ecclia indictū.

In qua autem etate teneat quis ieiunare? R. sicut
Tho. scda lede. q. cxiij. q. qdū aliq. sunt in statu
augmenti. s. vsl. ad fine terci septēmij. s. trj. anni
non teneat ieiunare. Conveniens autem est: vt etiam ut
hoc tpe se ad ieiundium exerceat plus vel minus
sicut modū sue etatis & possibilis tatis. Noncū quo
qz & iuniores religiosi sicut v. v. sup soluēdo ieiunio
iuxta discretōnez prelatorow se gerere debent. Et et
dicit Thome a v. v. potest nō irōnabiliter dici: qz
etia p̄fessi in ordine minoro ante dictam etatē. trj.
anno: nō teneant nisi ad ieiunia qz expresse in re
gula p̄tinent. Ad alia vō ieiunia ecclie non teneantur
ex regulā: nec etia ex p̄cepto ecclie: vt dictum
est ante dictam etatem.

An autem dari possit prouectis tempus ultra
qd ieiunare nō teneant. sicut datur tps anterius.
Ru. in sensibz nulluz tps determinatū est ab alq
vlsq ad quod annos quis teneat ieiunare. In mi-
nimum aut sensibz secus videt ut patet q **R**u. in iii.
dis. xv. vbi dicit q nnniū senes nō tenent ad iei-
num: q; in eis virtus et calor est debilis. Et idoneo se-
pius alendi sunt. Numiū aut senes dicunt decre-
pitū. Et fm medicos regulariter hoc est a. lxx. an-
nis ultra. Et fm glo. in phemio sexti: a. lxx. annis
ultra nō dicunt esse quis in senectute: s; in senio: qd
est alias etatum terminus. Ad hoc facit psal. An-
ni nostri. lxx. t.c. pro hoc facit. l. fi. L. qui etia lib. t.
tuncata. l. ij. f. fi. ff. de decur. vbi maior. lxx. annis.
ultra excusat quo ad excusatōēz munērū psonalē
muni ergo magi. excusatibz a ieiunio qd est maximū
onus. nō soli sensibz: veriūtā ieiunibz.

An autem peregrini teneantur ad ieiunia ter-
rarum:ad quas transire. Pe. de palu. prout rea-
tit Archi. slo. dicit si consuetū est in aliqua dioce-
si: q̄ ieiunetur certo die. Illi de diocesi tenentur iei-
unare. Sicut si episcopus indiceret. de p̄e. dist. v.
ieiunia. Consuetudo enim rationabilis et prescripta
obligat. Et hoc quo ad indigenas. xij. di. Ali-
enigene vero si veniunt gratia habitandi. et tuncl-
gantur ieiunio consuetudinario sicut et septo. Si
autem transirent per terram non ligantur consuent-
dibus nec statutis dicte terre: tenent tamen non
scandalizare. vnde occule comedere p̄t fm p̄ne
tudinem terre sue. Videat tñ q̄ pluendo lacouz
non ligat clericos: nec secularij clericos religiosos:
quia distincti sunt modi abstinentie inter hos tres
status. Item excusant alienigenas: quis in terra co-
rum ieiunetur ex quo veniunt animo remanendi
Sed qui transitum faciat per terram sicut non ob-
ligantur ad ieiunia illius terre: sic non liberantur
a ieiunis terre sue. Nec Pe. idem glo. viii. dist. c.
que contra.

¶ Quid de pregnauitb; R. fm R. vbi sapit

q; non tenentur ad ieuminiū dupliū ratōne. Pū
ma. q; debent accipere cibūm: non tñ p; se sed eti
am pio iumento fetus. Scđa. quia p̄gnantes
cōsueauerunt habere varia et inordinata desideria
ciborum diversorū. Et quā ita intensa: q; nisi ali-
quo modo possent appetitu satisfacere posset esse
periculum perditatis fetus. Et ppter primam
ratōnem lactantes etiam non tenent ad ieuminiū
Et vbi predicte maxime p̄gnantes de se vellet
ieunare per longum tempus. puta. per totā qua-
dragēsimam; vel medietatē phibende sunt.

Quid d̄ egratibus vel debilibus? Respođit
qui s. q; licet in eis aliquā abstinentia sit vtilis. non
tñ ad ieuminiū q; in eis natura est debilis. Et ideo
si daret eis vna vice simul totū quod est necel-
larum p̄uenienti sue sustentationi: natura grau-
retur. et si datur plurib; viciib; natura p̄f; tatur
et vigoratur.

Quid de laboratorib; Respondit qui s. q; cuz
grani labore victim necessariū lucrant: non tenen-
tur. q; in eis sit magna humidi plumpito: nec cuz
ieuminiū possent comedere efficaciter op̄ari. Debent
tñ ad h̄is facultas: a suo sacerdote petere dispensa-
re nō ieunandi: et ille d̄ eis pcedere. Qui tam
oparios p̄ducere nolunt: nisi sub hac cōditōne: q;
no ieunent: peto nō excusant. hoc aliqui limitat
nisi forte sit causa necessaria: q; festinatōez op̄is ex-
poscat. Si aut̄ victū necessariū possint acquirere
cum labore: cum quo p̄uenienter exercere possint
opus suū cum ieuminiō: tūc a fractōne ieuminiū nō ex-
cusant. Circa hoc tñ facta est magna modificatio-
p.d. Eu. papā quartū. Mccccxl. q; indulxit: q; arti-
ties laborosa op̄a exercentes: et rustici: sive sint di-
uites. sive paupes: nō tenent ad ieunandū sub p̄-
cepto peccati: et q; absolui possunt: et q; inducātur
ad elynas: et ad alia bona sp̄iāla.

Quid autē de pauperib; mendicantib; Rū.
Rū. vbi s. q; victū necessariū hostiūtū mēdican-
tes: q; si tantū haber: nō possint de elemosyna
hora p̄missionis: q; ad victū totius diei cōmode
sufficiat: vel q; ex p̄cedenti media debilitati ieuni-
um sufficer comode h̄o p̄it: ieunare nō teuent.

Otrū peregrinantes et viatores teneant ad
ieuminiū ecclēsie; Rū. Asteñ. q; si sit talis peregrina-
to vel viatio q; differri possit sine incomodo: debet
differri si simili cum ea nō possit ieunari si aut̄ nō
potest differri ut q; temp̄ie ieuminiū p̄occupat homi-
nem in via: vel quia dies festus alicui immuner ad
quem ex devotione homo p̄gere cupit: vel quia
mo in patria periculum habet: vel spiritualiter: vt
corporale potest fīm dispositōez sui superioris sol-
vere ieuminiū: vbi ita est p̄suētum: quia et hoc ip-
so q; prelati dissimulantianuere vidēt fīm tho.
Nec ob. q; consilio preceprum debet preponi. q; a
intento dantis huiusmodi preceptum: nō est ex-
cluder alias pias et maḡ necessariā causas. Se-
cū est de preceptis legis nature: que prohibent
hoc: quod fīm se semper est malum. Si tamen isti
peregrinantes indiscreti iter aggressi sunt tempo-
re quo ieunare debebant: nec ppter illud iter ieu-

nare possunt: ne pplexi sint licite frangūt. sicut q;
uis ppter culpans quis sit infirmus: durante infir-
mitate nō tenetur fīm Pe. de pal. Et si isti p̄gri-
ni: vel viatores: ppter cāz piām: p̄it omittēre ieu-
nia ecclēsie multos om̄i. fīm tho. scđa scđe. q; cr̄vij.
et Arch. f. vbi adesse aliq; publica utilitas quā ali-
quis ieunādo implere nō possit sicut est aliq; bōz
p̄dicatio et necessaria et discursus ppter eam: v̄l di-
scursus ali? ppter necessitatez: vel utilitatē ecclēsie et
h̄mō: cum quib; nō possit ieunare: q; non videb;
fuisse intentio ecclēsie statuens ieuminiū p̄ hoc im-
pedire alias magis pias et necessariā causas. de
hoc vide s. More canonice.

Quid de cursorib; Rū. q; cursores: quo w̄sua
est necessariū dñis vel ciuitatib; si nō p̄it cuz ie-
unio iter agere: excusant. Secus cū modicuz va-
dunt et quiescent. nisi indigerent ex labore p̄ceden-
ti: vel etiā in p̄ximo debentes magnū iter facere:
op̄et q; reficiant fīm Pe. de pal. viden̄ excusari.
nō solū si sine tali officio nō p̄it viuere: q; tūc paiz
pertas excusaret: h̄ etiā si aliter p̄it viuere: h̄ non
equē bene: q; alind est de illis qui ad certā diem se
locant: q; nō debent se locare: nisi possint tūc ieun-
are: si habent als vñ viuant. Alind est de isto q;
locat se ad totū annū: et ad totale seruitū: q; si ex-
peret q; nollet itinerare in die ieuminiū: nunq; inue-
nire qui eum recipere.

Quid de uxori. an ppter p̄hibitiones mari-
torū debeant dimittere ieunia? Respon. fīm Pa-
nor. sup Rubrica. eo. ti. q; ieuminiū voluntaria
nō debent explere sine licentia maritorū. xxvij. qd.
v. noluit. et c. manifestum. Sed ad ieuminiū necessa-
ria indicta: p̄ ecclēsiam obligantur: nec excusat ma-
ritorum p̄hibitio: quia magis obedientium ē deo
et vicario suo: q; maritis iniuste precipientibus. xj.
qđe. iiij. c. iulianus. nisi oret scandalum inter ip-
fas et maritos: tūc enim saltem cum licentia sacer-
dotis poterit ieunium omittēre. q; nota. pro hoc
facit: quia preceptum positūm ecclēsie non oblī-
gat quem cum scandalō. vt in. c. ii. de no. ope. nū.
de hoc dictum est s. Adulterium. Scandalū au-
tem dicitur oīrūs propter hoc vir p̄cederet ad fa-
cta. puta. ad verba vel pronocaretur ad blasphem-
andum deum et sanctos et huiusmodi quod sci-
ri posset ex retroactis eius factis: tūc enim et in simili-
bus casib; p̄t salua p̄sciētia dicta ieuminiū: omit-
tere: et obedire marito.

Otrū nō ieuminiū vna die teneat alia die ieuminiū.
Rū. panor. in. c. ii. de obser. ie. q; nō tenet: quia
ibi nō imponēt frangēti ieuminiū: vt alia die ieunet
de hoc vide diffusus. More canonice.

Otrū ieuminiū possint redimi. Rū. fīm Inno. et
Panor. s. Rica. e. ti. q; in ieuminiū indictis p̄ ecclē-
siam nō p̄t aliquis dispensare citra papaz: nisi cā
sit in debente ieunare. Ex causa enim potest epi-
scopus dispensare. et talis ieuminiū in alind bonum
compensare. Et causa sati sufficiens est debilitas
personē: sive p̄ueniat ex defectu nature. sive ex
exercitio exteriori. Exemplū in agrimessoribus
et alijs artificib; q; ex diutino: et lōgo labore debili-

Jeinium

tantata q̄ cōmode ieiuniū tolerare non possunt.
Ilicita est in istis communitatio. ar. lxixij. dist. c. pre-
sbyter. in fi. Non tamen intelligas; q̄ quis p̄pria
auctoritate possit sibi hoc ieiunium commutare.
arg. in. c. j. de voto. vnde glo. in dicto. c. presbyter.
debet restrungi ad casum illius capituli. Nam ibi
redemptione ieiuniū permittitur auctoritate illi⁹ ca-
nonis: vnde non debet rebati ad alia ieiunia. Et
multos decipit illa glo. hoc idem tenet ibi Archbi.
In ieiunis vō ad que quis se obligauit ex voto
potest episcopus dispensare etiā sine causa existē-
re in voente dummodo illud in quod sic cōmu-
tatio sit melius. id est deo acceptius: vt in dicto. c.
primo. Et hoc videtur prima fronte mirabile: vt
magis strigat ieiunium indictum per ecclesiam
q̄ ieiunium ex voto. Et ratio potest esse: quia pri-
mum fuit ab initio necessarium: nec est obviandum
precepto superioris sine causa. sed in vō a principio
fuit voluntarium: et apparet satis de voluntate
dei: cui acquiritur obligatio: qui vult communitati
onem fieri in melius. ieiunia autem que in penitē-
tia imponuntur: redimi possunt auctoritate supe-
rioris: vel etiā equalis p̄fessoris. De hoc vide sup.
Confessio. ii.

Drum super solutōne ieiunij sit petenda dispensatio: Rū. fm vī. q̄ aut cōstat omnib⁹ vici-
nis caulam esse sufficientem p̄ter quam soluedū
sit ieiunium. Et tūc non oportet petere dispensati-
onem. Si aut p̄stat infirmitate de sufficientia cause:
sed alijs no: tunc si timet probabiliter scandalum
alior⁹: petere debet licentia: al: s: non. Si autē du-
bitat ille qui soluere vult ieiunij. An causa sit suf-
ficiens: tunc petere debet dispensationem ab episco-
po si haberi potest: vel saltem a proprio sacerdote.
Hec vī. vel saltem a proprio confessore. Et causa
sufficiens ad dispensandum fm Mofsi. est infir-
mitas nature et debilitas ciborum carissima pauper-
tas, peregrinatio, labor, et protractio nimia men-
se: ut in seruientibus mensis nobilium et huic
modi.

An ante*z* religiosi; seu clerici teneantur ieiunia sua inchoare a quinq*z*esima. Dic fin Directoriaz q*z* non quinquagesima; sed quadragesima est eis indicenda de p*z*e. di. iii. a sacerdotibus. Nec ob. c. statuimus. et. c. sequentia. d*z*s. iii. que loquunt*z* de speciali ieiunio clericor*z* q*z*d ip*z*lis suadet, sed n*o* precepimus. Ad*z* Jo. z Archi.

Si festa nativitatis occurrit sexta feria: licetum est comedere carnes; exceptis processis et vocationibus extra e.o. c.f. Et quo infertur: q[uod] propter excellentiam diei detrabitur abstinentie et maceratio carnis. Et sic videtur q[uod] in die festo: nō solim spiritualiter homines gaudere debent: sed etiam cum honestate possunt aliquam delectationem capere. Et tene mente dictum terrificat enim ut celsante iactantia: possint homines: ut licet vestibus magnis baculis in veneratione festi.

Tan autem sit licitum comedere carnes in sabbato. Dic sim doc. et Panormitanus in c. iij. extra eccl. q̄ attendi debet consuetudo regionis. Et ad

c. sabbato. de conse. di. iii. dic q[uo]d lequitur de consilio
sicut canetur de die mercurij. Idem dici potest de
c. quia dies. de cole. dis. v. Et vide de hoc glo. in. c.
de eli. de conse. dis. iiij. et in eadem glo. habetur q[uo]d
illud quod ibi dicitur de eli carnium; q[uo]d dies vigi-
lie incipit a cene termino. dicit q[uo]d illud est consilium.
Et fin directoriam. li. iiiij. dic q[uo]d dies: quo ad elium
carnium: est a media nocte. s. precedente vigiliam
vsq[ue] ad aliam medianam noctem sequente. Et hoc
teneas.

An autem illi qui psueuerunt comedere canes
in partibus suis die sabbati: vel huiusmodi peccat
comedendo in alijs partibus. vbi hoc non est co-
suetum? Rm. fin directoriam. qd sic d. c. quia dies
et xii. di. illa a ptrario sensu. Sed illi qui lunt dpa-
tria: vbi non consueverunt comedere li veniant ad
locum vbi consuetum est: ad habitandum intelli-
ge totaliter: non peccant nisi al's voto: vel abstine-
tia regulari ad abstinentium späliter sint astricti.
extra eo. c. si.

Quid si quis vovit in vigilia aliscius sanctori, vel
puta Laurentij non comedere panem; postea vel
ante vovit die veneris; vel sabbati non comedere
nisi panem et aquam. et accidit quod vigilia venit il
la die. Ad quod votum teneat: seu ieiunium, vel ad
ad vtrungq; distingue fuit directoria, quod aut in vo
luto secundum non recoluit de primo. Et si recolus
set exceptisset; tunc tamen tenetur ad primum ar. ff. de
act. et ob. l. obligationum la secunda. Aut recoluit se
non exceptit. Et tunc distinguitur vtrum possit vtrung
q; adimplere; et tunc ad vtrungq; tenetur argu. de
sp. comisum. et extra eo. c. ff. quia quae sine condi
tione vountur, sine conditione soluat. Aut non
potest vtrungq; adimplere; tunc tenetur ad primum
et non ad secundum. extra de voto. c. ff. quia ad im
possibiliter non potuit obligari. Et in hoc calu licet
esset commutare aliquod istorum per episcopum. Ex
precedenti quoniam solutur alia questio. Quid si vo
vit non comedere carnes in die mercurii. nunquid
possit comedere ferulum; vel brodium in quo co
cte sunt carnes? Dic quod si in vovente recoluit de
ferculo et brodio; tunc aut intendebat se obligare.
Et tunc tenetur non comedere. Si etiam non in
tendebat se obligare, et tunc potest comedere. Si
autem quando vovit de predictis non cogitabat
tunc distinguendum quod iste qui vovit et non reco
luit; aut exceptisset si cogitasset; aut non. Si excepti
set; tunc non tenetur. si autem non exceptisset; tunc
tenetur non comedere predicta. Ad hoc facit sin
gulariter. c. quemadmodum. de iure iuri. ubi iuramen
tu non fertur ad non verisimiliter cogitata. Id est
die de voto.

An autem in diebus ieiunij licet comedere sagimē. id est lardum. **R**espon. **D**anomita in c. consultit de iudeis fin glosas. xxxiiij. qōne. ii. ad monere. r.c. proposuit. lxxij. d. dicit. q. licet est comedere sagimē illis dieb; quid licet est comedere oua; licet tunc nō licet sit vti carnibus; quia quasi mutando formam. videatur rei substantia mutata.

Ignorātia. Vtrum quislibet teneatur scire articulos fidei et precepta legis? Vide supra. Fides. Singulare tenentur scire ea que ad eos statutum et officium spectant.

Ignorātia excusat a peccato? Rū. Fin. VI. duplex est ignorātia. Quedam est iuri: ut si nescit furtum esse peccatum. Quedam est facti: ut si nescit hanc rem quam accepit esse factum: sicut patr suam ignorātia autem iuri: aut est omnino inuincibilis et inuoluntaria: et dicitur inuincibilis que studio superari non potest. ut quia scilicet aliquis sine sua culpa scire non potest: sicut in infantibus: vel amentibus: et natuitate. Et tunc excusat a toto. Et eodem modo si aliquis de aliquo casu dubitanus consuluit peritos: a quibus tamē aliter habuit: et veritas se haberet: et eas laruper tales ignorātiam. Nam in se fecit quod potuit. Si vero in banc inuincibilem ignorātiam incidit culpa sua: tunc aut hoc fuit per opus licitum: ut si per vigilias et abstinentiam deuenit ad amētiam: et tunc excusat a toto: etiam si seruus et celsus peccatus veniale fuerit. Aut fuit per opus illicitum. Et tunc fin opinione veriorum: etiam excusat a toto: si nullum habuit usum rationis. Quo vero ad ea sine quibus non est salus. nulla ignorātia est inuincibilis simpliciter et omnino: quia si non inueniret hominem a quo doceretur: vincere doceret eum nisi staret per ipsum. Si vero ignorātia iuri sit vincibilis et voluntaria: tunc si fuit affectata: in nullo excusat. In quo est speciale peccatum. Si vero non fuit affectata: sed solum quia neglexit adserere et resoluta a tanto: sed non a toto. Si vero sit ignorātia facit: hoc potest esse dupliciter. Nam vel ignorātia est causa agendi. ita quod si sciret illam circumstantiam: que trahit in peccatum non faceret et se fecisse doleret. Et hec excusat a toto: si tamē debita diligentia premissa fuerit. Quae si premissa non fuit: excusat solum a tanto. Vel ignorātia est contraria actum: scilicet quod etiam si sciret circumstatiā peccati: nihilominus faceret. Et hec non excusat.

Ignorātia crassa et supina dicitur per metaphoram hominis crassi et supini: qui non videt etiam ea que coram eo sunt sicut qui publica et manifesta se dicunt ignorare. Lui non facile creditur. de postu. pre. c.j.

IEt ut plene habeatur noticia huins materie se aliqua notanda. Primo. quod quedam est ignorātia iuri naturalis et divini. Et ignorātia in istis non excusat. Et per hoc patet quid dicendum de pueris que se tangunt impudice: nec confitentur de predictis: postmodum assertentes nescisse esse peccata. Sed dico: ut dictum est quod talis ignorātia non excusat. Et ideo si per longa tempora steterunt in huismodi tenentur reiterare confessiones. preterea si habebant facti memoriam. Sed si facti memoriam non haberent: et tamen diligenter fecerūt: ut ad memoriam reducerent sua pec-

tata: et postea confitentur: quod memorantur: et dolent de his sic excusantur: ut non teneantur iterare professionem. Idem dicendum in similibz.

Quedam vero est ignorātia iuri positum. Et hec est duplex: sicut duplex est iuri positum. scilicet uniusuale et commune. Et quo ad hoc regulariter ignorātia non excusat. ut est glori singulari in. c. et animaz. de p̄st. li. vi. vbi et illo tex. elicit quod licet ignorātia excusat a sententijs prolatis per statuta quoniamcūz ordinariorum. Secundus est de statutis generalibus canonum vel legum: quod ab omnibus sciri et custodiri debent. Quoddam vero est positum iuri particulari seu municipale. Et quod ad hoc ut dictum est: regulariter ignorantibus excusat: nisi sit ignorātia crassa vel supina que vocari potest latente culpa.

Et que sit lata culpa vide Bar. in. I. quod neua. ff. depo. vbi ponit quicq species culpe. Prima est latissima: que est dolus verus et manifestus. Secunda vocatur latior: que est dolus presumptus. Item lata. leuis et leuissima. Et quod sit dare culpan latissimam et latiorem Bar. reducit in practicam. Quidam scholaris accepit famulum. et pro eo acceptip ex promissore qui promisit reficere scholari omnem dannum quod enim contingat culpa famuli. Quidam famulus fecit furtū: queritur utrum expromissor teneatur. Et videlicet quod non fin communem modum loquendi glosaz. Nam aliud est culpa: aliud dolus. de quo dolo non fuit hic promissum. In atrium est veritas. scilicet quod ex promissore tenebit. quia dolus est culpa latissima: ut erat patet ex diffinitiōne culpe latissime. quam Bart. diffiniendo dicit. quod cum ista latissima culpa non sit aliud: et dolus manifestus diffinitiōnem ei habemus sicut de dolo. Dolus autem est machinatio: ad decipiendū: fallendum: alterū: adhibita manifeste. Et addit manifesti: ad differentiaz dolis presumpti: qui est culpa latior. Culpa autem latior est machinatio: ad decipiendū: fallendum: alterū: adhibita manifeste. Et hoc ad differentiam dolis manifeste. Sed Bart. arguit p̄tra. Nam cum dolus possit ex animo: non potest probari: sed indicijs presumitur. vt. L. de dolo. I. dolum. Omnis ergo dolus est presumptus: nullus manifestus. Rū. quod quedam sunt indicia manifesta. et illa probata inducunt dolus manifestum: vt. d. I. dolum. Quedam sunt indicia non manifesta seu presumptiones non ita manifeste nec omnino dolus peludit. Et ista de necessitate non inducunt dolum sed presumptive. Et differentia est inter dolum verum et presumptum. Nam primo differunt: quia minor: a vero dolo non excusat. A dolo presumpto sic. Item a vero dolo nulla est excusat. A presumpto sic. Item quod in causis criminalibus requiruntur probations luce meridiana clariores. vt. I. sciant. L. de probat. Presumptus vero dolus non sufficit: quia non debet quis ex presumptionibus damnari: nisi hoc exprimeretur: forte ex aliqua causa. vt. L. de adulterijs. lege si qui adulterij. et in autentic. si quis ei. Lata culpa est deuictio in circumspecta ab ea diligentia:

Illegitimus

quam communiter habent homines qui sunt eiusdem professionis. Et dicitur. incircuspecta. ad differentiam dolii veri et presumpti. hoc est ad differentiam culpe latissime et latioris: que veniunt ex animo manifeste et presumptive. Et ex hoc patet quid dicendum. An lata culpa sit dolus saltem presumptus. Et concludit Bar. qd non: quia diffinitiones dolii veri et presumpti et latae culpe sunt distincte. ergo et diffinita erunt distincta et disputata. Et sic vnuus non predicabitur de alio. Item hoc patet ex alia diffinitione latae culpe: que ponitur in l. late. de verbo. signi. vbi sic diffinitur. qd lata culpa est non intelligere quod omnes intelligunt. Et si sic ergo lata culpa venient ex ignorantia. ergo necessario sequitur qd lata culpa non est fraus presumpta seu dolus presumptus qui prouenit ex animo. tercia ratio fuit Bar. Nullum simile est idem. et allegat psm ad hoc sed lata culpa equiparatur dolo presumpto. qd non est dolus presumptus.

An autem hoc verum sit qd lata culpa equiparatur dolo. Glo. in l. in actionibus. ff. de in lit. ii. facit regulam. qd regulariter lata culpa equiparatur dolo. Falsit vbi pena corporaliter afflictiva esset imponenda. Item Bar. in d. l. in actionibus. dicit qd vbi requiritur verus dolus nunq; lata culpa equiparatur dolo. Idem vnde Gal. in l. si quis. ff. de ii. om. iudi. vbi dicit. qd qm delictu circumscrivit p dolum: non sufficit culpa. Secus in his vbi venit culpa punienda.

Sed dices tu: quando statutum vel lex requirit dolum? Respondit panor. in c. cognoscentes. de consti. qd aliquando lex vel statutum requirit dolum expresse. Aliquando tacite. Dicitur requirere dolum expresse: quando verba statuti hoc important: vt in c. si quis suadente dyabolo. xvij. q. iiiij. Nota verba suadente dyabolo. Ecce dolus expressus. Tacite vero lex requirit dolum: quando puniet actum qui sit in persona alterius. Exemplum dicit statutum si quis percutit clericum vel aliu: punitatur pena tali. Nam iniuria non poterit esse sine dolo. Idem est dicendum in casibus in quibus lata culpa non equiparatur dolo. s. quando pena corporaliter est afflictiva: vt dictum est. Si vero sum extra causam predictos: tunc ignorans lata culpa puniri sicut si dolose fecisset. quia regulariter lata culpa equiparatur dolo. hec Panormita. Similiter dici posset qd lex requireret dolum etiam expressum quando in lege poneretur hoc verbum presumunt ut in cle. religiosi. de priuilegiis. Et ibi zah. dicit qd illud verbum. presumunt. dolum et temeritatem signat. Idem de hoc verbo: proprie temeritatis auctoritate. et hmoi. ut in cle. j. de sepul.

Et per predicta patet so. ad aliam. q. quotidiana. An quis possit incidere in sententiam excommunicationis sine dolo. Et patet sol. ex predictis qd sic. ut patet in dicto. c. ut animalium. Nam ibi regulariter ignorantia excusat: nisl sit suppina vel crassula: que est lata culpa. Cum ergo lata culpa fuit barabolam non sit dolus verus nec presumptus. ergo et cetera. Et Bar. in d. l. qd nerua. dicit qd huius

opinionis est He.

Sed queritur de alia questione notabili. An iugare iura communia sit late culpe. Respon. Bar. in dicta. l. quod nerua. et Panomita in c. considerauimus. de elect. dicunt qd sic. Vbi ergo ius requireret doluz expresse vel tacite: posset dici sine preiudicio veritatis qd talis ignorans non incidet in penam legis: nisi quis incidet in factu ala dannatum. Et hoc videtur verisimum vt notatio singularis in c. a nobis. el primo. de sententia com. quam sequitur do. An. Idem videtur sentire Bart. in l. cunctos populos. L. de summa tri. Idem Panomitanus in dicto. c. a nobis. Et iiez. Jo. an. in dicto. c. ut animalia. reprobet dictas glo. in casu. d. c. ut animalium. scilicet respectu statutorum ordinariorum: vel iurium municipalium. Deus tamen fuit eum respectu iurium communium et canonium generalium. Inimo etiam fuit eum veniens pro dictos canones generales incurrit dictas sententias: etiam si ibi non esset factum dannatum: vt dictum est supra. in glo. sua. Et panor. in d. c. a nobis. dicit qd talis non potest licite allegare ignorantiam cum scire debebat factum esse dannatum. vbi autem statutum puniret factum als non dannatum: tunc probabiliter ignorantiae non ligantur. hec Panor. Et sicut a contrario sensu: si lex puniri factum als dannatum: tunc nulla est excusatio ignorantie presertim in lege univeriali seu communia. Et hoc videtur in dubitatum. licet Panomitanus ibi etiam loquatut in statuto ordinario: vt etiam volunt glo. ibi.

Et per predicta patere potest responsio. Quid de piratis et alijs qui veniunt contra processum annualem. Nam dici potest qd licet dictus pessus curie non sit inclusus in corpore iuris: tamen quia dictus processus omni anno in curia ter publicatur et notorius videtur per totum mundum: non excusat. Et quo faciunt factum als dannatum.

Ilegitimus. Illegitime natu multipliciter dicuntur. Nam aliud dicitur manler: qui proprio natus est de scoto. Alius spurius vel notus: qui de adulteria. Et fuit glo. Ray. Spurius dicitur: ex peccata pro spuria incotinentia. Motus vero natus de adulteria. videtur enim filius esse de matrimonio cum non sit. Sicut et notas febres dicuntur: que vere quartane et hmoi videntur: et non sunt. Sed veritas est qd de adulterio natus dicitur etiam spurius: ut in c. tanta. qui si. sint le. Alius naturalis qd de soluto et soluta. Et tales omnes. prohibentur ordinari: quia per antiquam legem manlers prohibiti sunt intrare templum dei viis in decima generatione. Deinde. xxiij. c. de elect. innotuit. extra quam si. sint le. p. venerabilez. Causa autem prohibiti est. s. dignitas clericalis que hmoi velibz pferri non debet. Et ex p. inter dictos. Idem detestatio primi criminis. extra de hereticis. Idem qd tales filii solent esse imitatores primi sceleris. vi. q. i. si quis cui multibz. In seculari busti dignitatibus tales non semper prohibentur. ff. de

Illegitimus

F. CXXII.

debet. I. spuri. t. I. generaliter. I. spurius. In quo
s. dicitur q̄ si ille illegitimus habeat competitioē
legitime natum; ei p̄fertur in officio dignitatis.
Quid si illegitime nati p̄ ignorantia p̄moti fue-
rint? Rū. fm. Ho. hoc calū fm. om̄nes. pbabilis
ignorantia excusat. Si ergo nihil scit; excusatus ē
Beccus ergo q̄n̄ hoc ad eius noticiā quenerit.
Sed nunq̄ filius debeat credere verbis m̄ris
enī filius sit. vide s. Adulterium.
Quid si aliquis cōtraxit cum aliqua p̄ verba
p̄miti; vel de futuro in p̄ntia testum? Et idem in-
telligas in fōto conscientie; si nulli sunt testes; non
solum in hoc casu; ed in omnibus alijs; quia non
deficit ins. sed pbatio iur. s. t cogouit eam; t con-
cepit postea cōtractū publice cum alia; t habuit fi-
lum. Nūquid filius prime erit heres? Rū. Dr.
li. j. dicit q̄ sic. extra qui si. sint legi. per tuas. q̄ per
carnalem copulam p̄summatū fuit matrimonii.
intantū q̄ nulla pbatio in cōtrarium admittetur
extra depon. is qui. Als si simpliciter pbasset q̄
eam affidasset; non determinando tempus ante
matrimonii cōtractum cum alia non sufficeret i
fōto contentioso ad hoc vt succederet. extra de p̄
ba. in p̄ntia. Idem Ho. t Ber. in d.c. p̄ tuas et
Ber. ibi in. ver. affidauit. dicit. i. fidem dedit q̄ ea
diceret in vrozem.

Diceret in vrorem.
Pone. **L**itis tenebat duas vrores in domo
vnam affidavit et cognovit et cum alia co-
trahit facie ecclesie que hoc ignorabat. **E**adem no-
te verras cognovit et impregnauit. **A**ueris quis
succederet? **R**u. **D**ir. vbi s. fm **M**o. q^u vtriusq^{ue} p-
les succedit tertio taq^{ue} legitima. **Q**uoq^{ue} pbatur lic-
tuma est sua cum qua prius contrahit clandestine
et coram testibus; p^{er} quos pbatur contractu matrimoniu-
m; nec aliquid impedimentu erat in eos
quo calu^{er} ples succedit. d.c. p^{er} tuas. t.c. f. **S**ecun-
da vo ignorans; fuit in facie ecclesie desponsata.
Et sic proles succedit; et veritas opinio cedit. ex
qui fi. snt legi. ex tenore. **O**d mirabile videtur. hec
dir. **A**quibuscum tamen videtur q^u in dicto casu
primus filius primae vroris succedit et nō secundus
et secunda vro; co^{tra}reretur publice in facie ecclesie;
et non prima; quia sufficit q^u contraheretur in presen-
tia duorum testium. **E**t sic tale matrimoniu^m erit
matrimoniu^m non solum quo ad deū sed etiā quo
ad ecclesiam. **S**ed difficultas est maxima; si quis
contraheret matrimoniu^m cum vna clandestine so-
lus cum sola; ex qua haberet filium, et cum alia co-
traheret publice in facie ecclesie; ex qua eriam ha-
beret filium; quis eorum dicere^t legitimus? **R**u.
Men. d. gan. in suis quotlibetis dicit. q^u edicta ec-
clesie penalia; sunt cōtra illos maxime qui faciunt
contra edicta ecclesie ut fortius obseruentur. **E**t ma-
xime ad illa custodienda que nouit ecclesia; de q-
bus haberet iudicare. **O**nde cum ecclesia ponit edi-
ctum penale q^u nullus illegitimus ad curam ani-
marum accedat; hoc est in odiu^m copule extra ma-
trimoniū ab ecclesia nō approubate. propter quod
illi qui sunt geniti ex matrimonio nō approubato.
p^{er} ecclesiam quantumcumq^{ue} sit ratum coram deo; con-
tra eos est edictum precedens; et nō contra illos q^u

sunt ex matrimonio approbato per ecclesias quantumcumq; non sit ratum coram deo. Quare dicendum est: q; si ille primus ex legitimo matrimonio coram deo: non tamen approbato per ecclesiam: suscipiat curam animarū cōtra interdictū ecclesie suscipit: et est irregularis. Alter non. hec **I**llo.

¶ Quid si aliqui cōtrariter clandestine: et postea matrimonii approbatur ab ecclesia. z post pbat impedimentū: z separatur matrimonii. nunquid filii sunt legitimi. **R**u. glo. in. c. quod nobis. q; si. sint legi. dicit. q; aut nullum impedimentū pbat cōtra matrimonii: z omnes indistincte sunt legitimi. z hoc omnes sequuntur: vt dicit **P**ano. ibi. z videtur hoc pbari in. c. iij. de clan. depon. Nam approbatio retrohabitur. z perinde est ac si a principio in conspectu ecclesie fuisse matrimonii contractum. Aut impedimentū pbatur postmodū cōtra matrimonii. Et tunc fin. glo. genitū p; approbatōem sunt legitimi: sed ante probationē nō. **J**o. an. tenet indistincte q; oēs legitimantur: licet postmodū matrimonii separatum detecto impedimento. Moutetur: quia matrimonii oīa pcedentia purgat. vt. c. tāta. q; si. sint legi. Et hoc placet etiā. d. **A**n. Sed **J**o. cal. tenet opī. glo. quia ad hoc vt matrimonii sequens legitimer filios pcedentes: oīt q; potuerit esse tpe cōceptiōis. quod non est in calu nō: obstatē impedimentō. **P**ano. vō dicit aliqui tenuisse opinionē **J**o. an. Sed nīc tenet opinionē glo. p. c. fi. S. si quis. d. clan. despō. vbi dicitur q; pbata suscepita de clādestino matri monio proflus est illegitima detecto impedimentō. Et hāc opinionē putat veriore. Idē **I**llo. z **D**ir. Quidam in facie ecclesie cum quadā cōtrarit faceta solenni denunciatiōe: viroq; vel altero ignōte parentela: leu impedimentū. Post cum accusarentur parentela pemptoriū citati venire noluerunt: tandem excommunicant̄ pleurerantes in excōcatōe tres filios suscepserunt. deinde eis reconciliatis z parentela. pbata celebratiū est diuortium int̄ ipos. Queritur an filiū nati tpe exēcōcatōis sint legitimi. **R**u. fin. **D**ir. z **B**ar. br. z **T**ancr. q; filii omnes nati vel coepti ante finiam sunt legitimi. c. cum inter. qui si. sint le. si in facie ecclesie contraferunt solenni denunciatiōe premissa. z ambo vel alter eorum bonam fidem habuit tempore contractus.

Quid de filiis sacerdotum: quos suscepérunt de legitima uxore ante sacramentum ordinis. Rū. fin Ray. tales de iure cōmuni, promoueri possunt ad omnes ordines et dignitates: nisi in illa ecclēsia vbi patres eorum immediate fuerint prelati seu canonici. vbi non possunt canonicari vel promoueri. Illo docimel lige ad easdem dignitates et p̄bendas: quas patres eoz tenuerunt. Ad alias autem in eadē ecclēsia poterunt canonicari et promoueri: etiam viuentibz eoz patribz: et in eadem ecclēsia in officio suo manentibus extra de fī. p̄sby. ad hec. t.c. ad extirpandas. t.c. ad abolendas. Idem Illo. Ber. t. Bof. t. addit Bof. nota. q̄ cu p̄ habuit p̄sonātū: vel vicariā perpetuā in aliqua ecclēsia: filius immediate ipsi vel ipsam babere nō pot. d.c. ad extirpandas. t.c.

Illegitimus

q̄m. eo. ti. Item si pater habuit personātū: fili⁹ nō pōt habere vicariā: nec ecōuerso. c. michaēl. 7. c. cōstitutus. de si. p̄sby. Istud ecōuerso intellige: q̄ si pater habuit vicariā p̄petuā: filius immediate p̄sonatū babere nō pōt. d. c. constitutus. 7 rō est: q̄a p̄petuus vicarius curā habet ecclē: cuius vicari⁹ existit. extra dōf. vi. ex parte. Quod si filius dispēsatiae succedat patri: frater istius bene poterit poſtae succedere patri: vt ponit Mo. quia in hoc nō succedit patri immediate. Sed secūs si prius ha- būsserit ipam eccliam solum de fac̄to. l. pati⁹ frater q̄ tunī secundus nō poterit succedere!

Sed nunquid hec probabilitate ereditatur ad nepotes. R^u. II^o. 2^o Ber. in d. c. et in pādās. dicunt quod extendit ad nepotas; de iure in hereditate succēdētes; ut sunt nepotes per rectā lineam descendentes. ar. insti. de here. qua. I. lvi. Secus autem in collateralibus; in quibus successio non habet locū. Non tamen hoc in viuente patre; nepos immēdiatē potest ponī in ecclesia; quaz alius tenuit; patre vō mortuo non potest. R^o est. quod in primo casu cessat rationabilitatis. s. successionis; quia si iure successionis habetur; non nepos; sed pater succederet anno. In secundo vō casu nepos tanq^z proximum admittitur.

Ex predictis queritur de q. vtili et quotidiana. an appellatione nepotis veniat filius fratris. **P**anor. in c. non sine. dicit ex illo ter. q. appellatōe nepotis venit filius fratris et sororis. **E**t hoc ex eō vñ loquēdi. t. sic capiſt i. c. vñco. q. mo. feni. amit. col. x. vbi tex. exponit nepotes. i. filii fratris; pprie tamen dicitur nepos ex filio vel filia. pereat. vt. in l. iuris scilicet. s. at nepos. ff. de gra. et fm. **L**atholicon. nepos dicitur a nascituris. Ideo dicitur nepos. i. natus post. s. filium. Et sic ergo bene dicitur; q. ex prop. significato vocabuli: appellatōe nepotis: venit natus ex filio vñ filia. Et de hac materia vide Jo. an. in. c. fundamēta. de elect. in. vj. vbi solvit; q. h. in materia odiosa appellatōe nepotis: nō veniat filius fratris: mero iure inspecto: m̄ pp. comūnē vñsum loquēdi: comp̄ benditur talis nepos: quātūcūq. materia sit odio sa. et hoc dictū placet panor. q. q. Fede. d. se. in suis cōsilijs tenuerunt contrariū. Nam in omni dispositōe quātūcūng. odiosa et restringiblē debent facere interptatōem fm. cōm̄ vñsum loquendi. vt no. glo. in. c. nōnulli. de rescrip. et doc. in. c. olim. d. ver. lig. et Bar. in. l. omnes populi. ff. de iusti. tui. vide etiā Panor. de hoc in. p̄hemio decre. vbi concludit. q. vñsum loquendi p̄fertur. pprio significato vocabuli. vt in l. labeo. ff. de sup. le. etiam in materia stricta. hoc etiam voluit Bar. in. l. nō dubit. L. de legi. vbi notabiliter dicit. Statuta intelligēda fm. comūnē vñsum loquendi. Et dicit Butri. hoc. pcedere: etiam si statutū dictaret statuta debe re intelligi. put. iacent. Secus dicit in legisbus cōditis a iure peritis. quare tunc fm. eum verba nō regulantur ab vñloquendi: sed a proprietate vocabuli. hoc intelligit vñp. d. An. n̄li esset vñsum loci condite legis: quia tunc debent intelligi verba fm. comūnē vñsum loquendi. Secus autem vñhi

lex cōphenderet multas loca: ubi non est talis virus loquendi: quia tunc verba intelliguntur proprie: et nō regulantur ab vsu loquendi. Itrez addit aliud notabile. q̄ si statutum dictaret statuta debere intelligi: nullo extrinsecus addito: vel sub intellecto: q̄ tunc debent intelligi: nō sūm̄ vsum loquendi: q̄ ille intellectus est extrinsecus: sed sūm̄ proprium significati vocabuli. Idem tenet Panoi. in e. per tuas. de proba. ubi dicit. q̄ in dispositiōe statutaria: cōs̄ v̄sus loquendi p̄fertur p̄p̄o significato vocabuli.

¶ Quid si quis sit natus de damnato coitu: et postea pater ducat matrem in uxorem. nunquid ille de iure communis potest tanquam legitimus promouere? R. si pater potuit illam in legitimam uxorem habere et percepit: si quod nullum impedimentum erat. et postea duxit eam in uxorem: legitimus est filius ante genitus per sequens matrimonium. et ita sucede ret in hereditate tanquam legitimus. et ad oes actua legitimos admittetur. Secus si propter aliquod impedimentum non poterat esse matrimonium inter eos tempore conceptionis.

¶ Quid si p̄sb filium generet ex uxore legitima; cum qua p̄traxit dum erat laicus, vel in minorib⁹ nunquid filius erit legitimus. **Rū.** Hosti distin-
guit, q̄ si in uita vel ignorantie uxore fuit promou-
tus tunc talis erit legitimus fauore pli⁹. Si vo ea co-
sentiente; tunc talis nō erit legitimus. **xxij. di. se-**
riatum. z sic fm̄ hanc distinet, cōcordat opinione
Ray. z **Hof.** que videtur cōtrarie. Idem dicit sci-
ente z nō cōtradicente. at **luij. di. li seruus scien-**
te. Et ideo talis de iure nō poterit promoueri. vide
etiam glo. singulare in. c. ministri. **lxxiij. di. q̄ dicit.**
q̄ si vir post lūa ordinatōem cognoscat uxore eius
qua. votum emisit: cōmitit inceſtum: z filii erunt
ilegitimi.

Duis potest dispensare cum illegitimo? R. episcopus potest dispensare quodcum ad ordines minores et beneficium sine cura. Alter non, nec dignitates seu personatus: nisi papa, extra de filio presbrite, is qui libro. vi, ubi etiam patet quod si per papam fuerit cum talis dispensatum: ut possit beneficium curatum obtinere, intelligitur solum de uno.

¶ Quid si a papa dispensationem obtinuit: et postea impertrauit: quod duo aut plura beneficia cum cura possit habere. Tunc autem predictum defecutum. Dic quod non valet hec secunda gratia. c. si sicut quod desi. psby. li. vi.

Cque est dispensatio circa illegitimos. **D**icitur si tales intrant monasterium de iure communi possunt promoueri ad omnes ordines. l.vj. dist. S. i. extra de f. presb. c. i. Religionis enim ingressus tollit irregularitatem. sicut etiam ingratitudinez xix. q. volti. nō luceat. Ad prelatorem tamen nō possunt promoueri absq; dispensatione pape. d. c. i. Et Pe. de palu. in. iiiij. dicit q; illegitimus etiam ingressus religionem: curam animarū iure ordinario sine per electum sine per commissionem: habere nō potest. **E**t nro. glo. in. c. iiij. de apost. q; ingressus religio-
uis tollit omnime irregularitatem: que surauit ex p.

Illegitimus

F. CXXIII.

pro delicto, ita q̄ sine dispensatōe pōt ad ordines
pmoueri; sed nō ad dignitates. illam vō que sur-
git: nō ex ppno delicto nō tollit. Panor. aut̄ ibi di-
cit q̄ de hoc nō pōt dari certa regula. quia in qui-
buīdam casib⁹ tollit: in quibusq; nō. Et credit
q̄ tñ in iure expressis casib⁹ tollat irregularitas p̄
ingressum religionis. Si vō remanent in seculo:
nec ad ordines nec ad prelatūrā possunt absq; di-
spensatōe pmoueri. Sed circa eos qñq; adhibet
dispensatio magna. vic̄yō ordinētur et instituant
i ecclesijs alijs a paterna. Dico si sunt filii p̄sbyteri
Alier vō in quibusq; ecclesijs. ar. extra de si. p̄
sby. p̄tinium. Major: vt etiam in paterna aliquo
tamen medio. extra de si. p̄sbyte. ex transmissa.
Maxima: vt in paterna: nullo medio. ex de si. p̄
sby. ex tua.
Quid scum illegitimo dispenseſ quo ad ordi-
nes et ecclasticū beneficium. Rū. si ab eo facta

Queritur an papa possit legitimare quo ad tē-
poralia successiones. **R**es. **P**anor. in c. p venera-
bilem. qui si. sint le. recolligendo lūmarie dicta do-
cto. dictrī aut queritur de legitimatōe fienda per
papam. Aut per impatorē; seu habēt ab eo po-
testatē. **P**rimo calū si vult legitimare in patrio-
nio ecclēsiae libere potest. vt in d. c. per venerabiliē.
Sed in terris alienis; aut subiectis maxima z ardua
causa. et credit q̄ possit licet legitimandus cognoscat
alium in dīm. **M**ouetur per tex. in d. c. p ve-
nerabilem. in v. rōnibus. Nam si ille auctoritates
veteris z noui testamenti nō cōcluderent in actu
legitimatioēs; frustra papa eas adduxisset. fin-
ge ergo; q̄ ex legitimatione filij aliquicūs principis
sequat fidei magna dilatatio. Nam tunc ob eam
causal. vel similē papa poterit exercere iurisdic-
tionem tempore; vt ibi z in c. p hūani. de homi-
li. vi. Aut cessat arduitas cause. z si vult legitimare
nō recognoscēt superiores seu eius filios. et pōt.
Aut vult legitimare recognoscētēm supiorem. et
nō pōt nisi superior cōsentiat; nisi velit legitimare
in spūalibus. vt extra de si. p. syb. c. j. z. i. l. vi. v. l'ni
si velit in cipe a radice matrimonij. vt in c. tanta.
qui si. sint legi. z in c. qz circa. de p̄san. z affi. In im-
peratore dicendū; q̄ incipiendo a radice matrimonio
nū nō pōt legitimare; quia nō pōt ipse disponere
spūalib. vt in c. tuam. de or. cogni. Aut
p̄scriptum vult legitimare; z tūc in spūalib nō
pōt. In tpalib vō pōt in terris subiectis; me-
diate vel immediate. immo de iure ipse solus pōt
in toto impio. **V**nde reges z alij principes qui re-
cognoscunt imperatoře in dominū; d iure nō pos-
sunt legitimare; qz legitimatioē sicut z fame restitu-
tio et scīa vident referuata soli principi. Secus si
essent principes; vel civitates non recognoscētē
supiorem. Nam isti babent tantam p̄statēm quā-
tam habet imperatoře in impio suo. Ad hoc. d. c. p
venerabilem. in v. insug. z facit glo. ibi in ver. re-

ognoscat. Ex quo habes: q[uod] rex francie d[icitur] iure non est exemptus a romano imperio. Iz Inno[n]c. dicat q[uod] de iure subest pape et non imperio. Hosti. vo[n] tenet primu[m]; quia omnes principes seculares debent recognoscere imperato[r]em in diu[n]m; vt in c. adrianus. lxxij. di. Et ex hoc dicit. q[uod] reges b[ea]t[er]e sp[irit]u[al]e; anglie[re]z et francie tenent de iure obedire impatoru[m]; Iz defacto non obediunt. Nunquid autem peccent non obediendo. et nunquid potuerint prescribere contra imperium. Respectu prescriptio[n]is lenti[us] q[uod] non: nisi prescriverint passiu[e]. i. nomine romane ecclie. Respectu peccati dicit: q[uod] forte excusantur a peccato: interim dum imperator non exigit ab eis obediencia. Sicut in simili notatur in decimus. et cum hoc dicto transit in. d. c. p[ro] venerabilem. Jo. an. Sz do minus Anto. dicit posse defendi: q[uod] isti prescribent contra imperium. Nam plures possunt esse imperatores: quemadmodum qui plures eliguntur in discordia. Et de consuetudine vterque ministrat: ut notat glo. in clemen. romani. de iure iuram. Et Panor. putat q[uod] isti principes possunt prescribere iura imperii in eorum regniss. Ad hoc facit quod no. Jo. an. in c. cum episcopus. de offi. ord. li. vi. vbi dicit q[uod] prelati inferiori episcopo potest prescribere iura episcopalia in certa pte dyocesis. Sed q[uod] pri[me]r[us] possit prescribere; et ipse non sit sub imperio: non videt hoc possibile in iure: quia sine possessione prescriptio non p[ot]est. Sed quis non potest possidere seipm. Et ideo Iz papa vel alius potuisset prescribere contra impatorem: tamen actuue non p[ot]est prescriptio. Aut vult legitimare in terris ecclie. Et tunc non potest. Id est fortius dicendu[m] de habente ab eo p[otes]tatem.

Et ex predictis potest correlative inferri quod papa qui ad terras ecclesie potest legitimare: etiam quo ad tpaalia quod quo ad spuialia. Quo vero ad terras imperii: potest quo ad spuialia sed non quo ad tpaalia. ut etiam voluit Bart. in autentici ex complexu. **L.** Deinceps nup. Et hoc nisi ex maxima et ardua causa: ut dicit panos. Nam tunc etiam in terris imperij posset legitimare quo ad tpaalia. Secundo infertur quod imperator vel alius ab eo habens potestem non potest legitimare quo ad spuialia. Et ideo nec ad ordines: nec ad alia spuialia admittuntur. ut etiam vult Bart. ubi s. Nec etiam erunt legitimi in domino illorum qui non recognoscunt imperatore: quod tamen ad ea quae fieret alteri preiudicium. puta ad successionez bonorum ab intestato. ut notatur in dicto. c. per venerabilem.

Vtrum autem comites palatini habentes potestatem legitimādi ab imperatore possint legitimare in priuicium agnatorum. d. An. in. d. c. p. venerabilem: dicit q̄ non: nisi pater et agnati coētentia quia hec potestas tanq̄ alteri preiudicialis est restringenda. vt l. i. s. si quis a principe. ff. ne quid ē lo. publi. Sed Panor. in. d. c. per venerabilez. dicit fore inspicieā verba potestatis collate. Et ubi simpliciter et data potestae: credo q̄ possint legitimare: etiam in preiudiciū agnatorum quēadmodum imperator: quia in hac legitimatoe iura nō faciunt mentiōem nisi de patre. quia agnatis nō p.

Illegitimus

judicat nisi respectu spei. Sed posset dici qd quando ipsis comitibus simpliciter est concessa auctoritas legitimandi: qd possunt legitimare. etiam in preiudicium agnitorum. Et hoc quo ad filios naturales tui. Secus in spuriis & alijs et damnato coetu: nisi expresse concedatur. facit qd notat Jo. an. in addi. ad spec. in ti. qui si. sint legi. vbi dicit. qd si spurius duplicitur. s. ex patre uxorato & matre maritata imperat a papa. vel ab imperatore rescriptum legitimacionis qd non valer: si non expessit utrumq;

Verumq.
Quid si pater fecit legitimari filium naturalem post testamentum. An rumpatur testamentum. Dic quia sic: quia filius fictus rumperet. ut in autenti. si qua mulier. **L**e sa. san. ec. 7 arrogatis rumpit. ad hoc facit insti. quo mo. te. infir. in princ. **H**ec Jac. de bel.

Dis premissis. Quero de solennitate adhibenda in actu legitimationis. Dic q̄ primo debet qualitas legitimatis referari principi. utputa. quia est incestuosus. vel adulterinus. vel incestuosus et adulterinus simul. Als autem legitimatio est surteptio; vt dictum est. Et regulariter dicendum. q̄ omne tacitum; quo expressio. princeps non ita defaci concessisset legitimationem; habet ipsam vietare. Ad hoc c. postulasti. de rescriptis. Et p̄ hoc dico. q̄ si habes fratres legitimos et naturales impetravit legitimationem; et non fecit mentionez q̄ haberet legitimos. non valet legitimatio. q̄ princeps non lolet legitimare. quando legitimandus habet fratres legitimos. vel saltem non ita defascili. vt sentit Jo. an. in addi. specu. ti. de suc. ab inte. Secundo requirit q̄ legitimandus consentiat. et hoc vult Bar. in. l. uniu. ff. de his qui sunt sui vel alie. in. vbi concludit per illaz legem q̄ pater non potest legitimare filios bastardos; ipsi inuitig. Idem dicit de naturalibus; natis ex concubinis. hoc verum dicit; nisi filius sit infans. vt l. iubemus? L. de eman. li. Et est ratio fm ludo. ro. quia non pot